
令和元年 7 月 19 日 
各位 

名 古 屋 商 工 会 議 所 
 

 

 

企業合同による出前授業イベント 

“「モノ＋ガタリ」オープン教室 2019 ～おしごと・モノづくり体験授業” 

取材方お願いについて 
 
名古屋商工会議所では、当地の強みである「産業（＝主にモノづくり）」に様々な価値を「＋   

（プラス）」し、「産業のちから」の『楽しさ』『凄さ』『可能性』を発信する「モノ＋プロジェクト」

に取り組んでいます。 

今般、同プロジェクトのうち、当地域の企業が誇るプロフェッショナルの技や知恵を子ども達に

伝える「モノ＋ガタリ」プロジェクトのイベントを、「ららぽーと名古屋みなとアクルス」で開催

します。 

つきましては、地域の多くのご家族に当イベントを知っていただき、お子様方の参加を募りたい

と存じますので、広く報じていただきますとともに、この機会に、是非当日ご取材いただきますよ

うお願い申し上げます。 

なお、ご取材いただける場合は、別紙取材申込書をご利用の上、8 月 19 日（月）までに、    

ご返信くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時 令和元年８月２５（日） １０：００-１８：３０ 

２．場 所 「ららぽーと名古屋みなとアクルス」１Ｆ センターコート 

      （愛知県名古屋市港区港明２丁目３番２号） 

３．内 容 別紙をご参照ください。 

４．お願い 
▼当日の連絡は、事務局携帯（090-8338-5582※当日限り）までお願いします。 
 

以 上 
 
 
 
 【お問い合わせ先】 

名古屋商工会議所 商務交流部 ビジネスマッチングユニット 石川誠治 
ＴＥＬ：０５２－２２３－５７１８ 



FAX: 052-231-5703 
【 〆切：８月１９日（月） 】 

 

“「モノ＋ガタリ」オープン教室 2019 ～おしごと・モノづくり体験授業” 

取材申込書 

 

 

●報道機関名 

 名称                                         

 

●取材代表者氏名・連絡先 

 お名前                  連絡先     －     －       

 

●取材時間帯 

 [          ：     ] ～ [          ：     ] 
 

 



＜参考：イベント詳細＞ 1/2

愛知県を地元とする企業による、仕事やモノづくり・最新技術の”楽しさ”や”凄さ”を体感いただける３つのプログラム

をご用意いたしました。

ぜひお越しください。

（１）おしごと・モノづくり体験授業（参加費無料）

対象：小学１~６年生 ※小学1年～3年生は保護者の同伴必須

1限目（11:00～12:00/三菱ＵＦＪ銀行/40名/小学1年～6年）

銀行のお仕事体験：名刺を用いたビジネスマナーレッスンや模擬紙幣を用いたお札勘定を体験

2限目（12:30～13:30/アイシングループ/30名/小学1年～6年）

自動車部品の作り方とギアの仕組みを学ぼう：ベーゴマ作りを通じて、自動車部品の生産方法と

ギアの伝達機構を学ぶ

3限目（14:00～15:00/東邦ガス/30名/小学4～6年）

地球環境とエネルギーを学ぼう：超低温（マイナス１６２℃）の不思議な世界を疑似体験、

燃料電池の仕組みを学ぶ

4限目（15:30～16:30/豊田自動織機/30名/小学1年～6年）

布ができる仕組みを学ぼう：ミニはた織り機で約９cm×９cmの布を手織りする体験

5限目（17:00～18:00/トヨタ自動車/30名/小学4～6年）

”木型” の技を世界チャンピオンから学ぼう：自動車部品を作るのに必要な木型の技で、

世界に１つだけのマイ箸作りを体験

参加申込は下記アドレス（名古屋商工会議所ＨＰ内）から必要事項を登録下さい。
https://answer.cci.nagoya/matching/?code=87d7af60

※参加頂けるのは、お一人1プログラムのみとさせて頂きます。

※申込期間：7/19（金）～8/8（木）応募多数の場合は、抽選となります。

※当選通知：8/9（金）メールにて通知させて頂きます。

※空きがある場合は当日10:00から総合受付にて先着順に受付けます。

「モノ＋ガタリ」オープン教室2019 ~おしごと・モノづくり体験授業~

日程： ８月２５日（日）

時間： １0：００－１８：３０

場所： ららぽーと名古屋みなとアクルス １Ｆ センターコート



＜参考：イベント詳細＞ 2/2

（３）エコツアー

燃料電池バス 「ＳＯＲＡ」で「みなとアクルス」の周遊と先進的なエネルギーシステムを紹介するエコツアーを実施。

①スケジュール： 1回目11:00 2回目13:00 3回目14:00 4回目15:00 5回目16:00

②内容と所要時間： SORA乗車体験＋エコツアー（60分）

③定員：各回16名

参加申込は下記アドレス（名古屋商工会議所ＨＰ内）から必要事項を登録下さい。
https://answer.cci.nagoya/matching/?code=3e68659f

※申込期間：7/19（金）～8/15（木） 応募多数の場合は抽選となります。

※当選通知：8/16（金）メールにて通知させて頂きます。

※空きがある場合は当日10:00から総合受付にて先着順に受付けます。

（２）展示＆体験ゾーン

三菱ＵＦＪ銀行 ：「いくらかな？＆１億円を持てるかな？」 → お札早数え競争＆１億円の重さを体験

アイシングループ ：「アイシンベーゴマをまわそう」 → 自分が授業で作ったアイシンベーゴマでも遊べます

東邦ガス ：「次世代層へのエネルギー・環境教育」 → 出前授業・ガスエネルギー館の紹介

豊田自動織機 ：「布やタオルはどうやって作るの？」 → 布やタオルがどのように織られているかを学べます

トヨタ自動車 ：「木型の技能を駆使した作品展示」 → FIA世界耐久選手権参戦車両のステアリングを再現した作品

クラウンで実際に使用されていた木型（技能五輪2016年優勝作品）

と直噴４気筒エンジンの実物も展示

【お仕事・モノづくり体験授業および展示＆体験ゾーン イメージ】

【エコツアー イメージ】


